2024年５月15日

各  位

会 社 名 日 本 電 解 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  CEO  中島  英雅
 （コード番号：5759 東証グロース）

問合せ先 執 行 役 員 財 務 担 当 松﨑  靖 秋
Email ir_team@nippon-denkai.co.jp

営業外収益（為替差益）及び営業外費用（支払報酬）の計上

並びに2024年３月期通期業績予想と実績の差異に関するお知らせ

当社は、下記のとおり営業外収益（為替差益）及び営業外費用（支払報酬）を計上するとともに、2023年

11月10日に発表しておりました2024年３月期通期の業績予想における予想値と本日公表の決算による実

績おいて差異が生じましたのでお知らせいたします。

記

1. 営業外収益（為替差益）の計上について

当社は、2024年３月期第４四半期連結会計期間において、為替差益326百万円を営業外収益に計

上いたしました。

この結果、当第４四半期連結累計期間では、為替差益540百万円を計上しております。

これは主に当社が保有する海外子会社への外貨建貸付金を期末為替レートで換算した結果、発生

したものであります。

2. 営業外費用（支払報酬）の計上について

当社は、2024年３月期第４四半期連結会計期間において資本政策全般に関するフィナンシャル・ア

ドバイザリー・サービス等の費用を営業外費用（支払報酬）に609百万円計上いたしました。

この結果、当第４四半期連結累計期間では、支払報酬644百万円を計上しております。

3. 2024 年３月期 通期の連結業績予想と実績の差異（2023年４月１日～2024年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭
前回発表予想 (A) 16,900 △1,000 △800 △1,200 △132.60

実績値 (B) 16,650 △1,034 △1,288 △874 △96.63

増減額 (B-A) △250 △34 △488 326 －

増減率 (％) △1.5 － － － －

（ご参考）前期実績

（2023 年３月期）
17,047 △1,611 △1,840 △1,933 △252.36

mailto:ir_team@nippon-denkai.co.jp

差異の理由

【経常利益】

為替レートが当初の想定よりも円安に推移したことにより、主に当社が保有する海外子会社への外

貨建貸付金に係る為替差益45百万円及び助成金収入150百万円を計上いたしました。一方、資本政

策全般に関するフィナンシャル・アドバイザリー・サービスに関する契約を締結した証券会社等への報

酬額により支払報酬644百万円を計上いたしました。但し、証券会社への報酬額（約５億円）について

は、2024年４月18日に請求書の送付を受けましたが、2024年１月10日に発行した第２回新株予約権

の権利行使がなされなかったことにより、現在も減額交渉を継続しております。

これらの理由により2024年３月期における通期連結業績が前回予想を下回りました。

【親会社株主に帰属する当期純利益】

上記の経常利益に係る差異理由に加え、2023年６月13日（現地時間）に発生した連結子会社

Denkai Americaカムデン工場（米国サウスカロライナ州カムデン）における電気設備不具合に対する

受取保険金534百万円及び１月10日に発行した第２回新株予約権の行使期間満了による権利消滅

に伴う新株予約権戻入益209百万円の計上により、通期連結業績が前回予想を上回りました。

なお、受取保険金534百万円に係る保険会社からの保険金額の通知日及び入金日は、以下のとお

りです。

 通知日 入金日

第１回 2024年１月９日 2024年２月１日

第２回 2024年２月 20日 2024年２月 26日

第３回 2024年３月 12日 2024年３月 22日

以 上